
COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI
Provincia di Arezzo

UOA Contratti Pubblici
DETERMINAZIONE

DATA 20/12/2023

REG. GEN. N. 2768

OGGETTO: RETTIFICA DELLA DETERMINAZIONE N. 2745 DEL 18.12.2023 -
CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI, AI SENSI DELL’ART. 154 COMMA 4
DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER LA PROGETTAZIONE DELLA
RIQUALIFICAZIONE DELLA ROTATORIA DI PAPERINA SITA NEL COMUNE DI
TERRANUOVA BRACCIOLINI – APPROVAZIONE VERBALE RETTIFICATO PER MERO
ERRORE RELATIVO ALLE PRECISE GENERALITA’ DELL'OPERATORE ECONOMICO
1° IN GRADUATORIA – CIG: ZA139A3E30

Il Dirigente dell'UOA Contratti Pubblici

CIG: ZA139A3E30

RICHIAMATO:

• l’art. 152 del D. lgs. 50/2016 che recepisce la direttiva 2014/24/UE, art. 78, e in linea con il criterio

di cui all’art. 1, c. 1, lett. oo), l.d. n. 11/2016, che promuove la qualità architettonica e tecnico

funzionale attraverso lo strumento dei concorsi di progettazione, disciplina l’ambito di applicazione

dei concorsi di progettazione;

• l’art. 3, c. 2, lett. ddd) del D. lgs. 50/2016, secondo cui: i concorsi di progettazione sono “le

procedure intese a fornire alle stazioni appaltanti, nel settore dell’architettura, dell’ingegneria, del

restauro e della tutela dei beni culturali e archeologici, della pianificazione urbanistica e territoriale,

paesaggistica, naturalistica, geologica, del verde urbano e del paesaggio forestale agronomico,

nonchéì nel settore della messa in sicurezza e della mitigazione degli impatti idrogeologici ed

idraulici e dell’elaborazione di dati, un piano o un progetto, selezionato da una commissione

giudicatrice in base a una gara, con o senza assegnazione di premi”.

• gli artt. Da 152 a 154 del D. lgs. 50/2016 che prevedono tre tipologie di concorso:

o a) il Concorso di progettazione ad unico grado (art. 154), finalizzato all’acquisizione di un

progetto di fattibilità tecnica ed economica;



o b) il concorso di progettazione a due gradi (art. 154, c. 4), finalizzato all’acquisizione, nel

primo grado, di proposte ideative e, nel secondo grado, di un progetto di fattibilità tecnica

ed economica;

o c) il concorso di progettazione a due fasi (art. 154, c. 5), finalizzato all’acquisizione, nella

prima fase, di proposte progettuali definite a livello di progetto di fattibilità tecnica ed

economica e, nella seconda fase, di un progetto definitivo a livello architettonico, con

approfondimento pari ad un progetto di fattibilità tecnica ed economica per la parte

strutturale ed impiantistica;

• le Linee Guida n. 1 ANAC, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali

sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

DATO ATTO CHE:

• alla luce di quanto sopra il Comune di Terranuova Bracciolini, nel quadro delle iniziative per la

valorizzazione delle infrastrutture di arredo e di accesso al Capoluogo, con particolare riguardo ai

percorsi storici e architettonici, nonché alla migliore funzionalità e fruibilità del territorio intendeva

addivenire alla RIQUALIFICAZIONE DELLA ROTATORIA DI ACCESSO AL CAPOLUOGO, SITA

ALL’INTERSEZIONE TRA LA SP.59 (VAR1), VIALE EUROPA, VIA DANTE ALIGHIERI, VIA ENEA

ZAMBONI, VIA PAPERINA E VIA PONTE MOCARINI;

• l’intendimento è quello di agire strategicamente per l’individuazione di progetti che possano

concorrere alla migliore qualificazione del tessuto urbano sia sotto il profilo estetico che ambientale.

L’accesso al Capoluogo avviene principalmente da tale intersezione, pertanto la rotatoria in oggetto

diventa la prima immagine rappresentativa del capoluogo. Sulla stessa confluiscono sia strade

provenienti da zone residenziali, sia strade provenienti da zone industriali/produttive (Via di

Poggilupi) che viabilità Provinciali (SP59 var1) che permettono di bypassare il centro urbano;

DATO ATTO CHE alla luce delle succitate Premesse fattuali e normative, con Determinazione a contrattare n.

206 del 25.01.2023, si si stabiliva di addivenire all’affidamento della progettazione degli interventi di cui

sopra mediante un concorso di progettazione con selezione dei partecipanti in due gradi ai sensi di quanto

previsto dall’art. 154, comma 4 del D. lgs. 50/2016 da espletare mediante:

Procedura ristretta telematica “ristretta” (aperta a tutti coloro in possesso dei requisiti richiesti) ex art.

61 del D. lgs. 50/20016:

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (c.d. “O.E.P.V.” ai sensi dell’art. 95, comma 2

del D. lgs. 50/2016), come di seguito riportato: secondo il solo “criterio della qualità”: 100 punti su 100 e

come più avanti esplicitato per i due gradi di progettazione.

DATO ATTO CHE: o il costo stimato delle opere “RIQUALIFICAZIONE DELLA ROTATORIA DI ACCESSO AL

CAPOLUOGO, SITA ALL’INTERSEZIONE TRA LA SP.59 (VAR1), VIALE EUROPA, VIA DANTE ALIGHIERI, VIA ENEA

ZAMBONI, VIA

PAPERINA E VIA PONTE MOCARINI” è di € 300.000,00, compresa IVA e ogni altro onere; o Il costo

previsto per l’espletamento del concorso di progettazione è pari a € 21.311,79, al netto di I.V.A. e contributi

previdenziali, ed è stato calcolato come indicato nella seguente tabella.

OGGETTO (DESCRIZIONE) COSTO PREMIO

http://www.ingegneri.info/normativa/decreto-legislativo-18-aprile-2106-n-50-nuovo-codice-appalti-pubblici/
http://www.ingegneri.info/normativa/decreto-legislativo-18-aprile-2106-n-50-nuovo-codice-appalti-pubblici/
http://www.ingegneri.info/normativa/decreto-legislativo-18-aprile-2106-n-50-nuovo-codice-appalti-pubblici/
http://www.ingegneri.info/normativa/decreto-legislativo-18-aprile-2106-n-50-nuovo-codice-appalti-pubblici/
http://www.ingegneri.info/normativa/decreto-legislativo-18-aprile-2106-n-50-nuovo-codice-appalti-pubblici/
http://www.ingegneri.info/normativa/decreto-legislativo-18-aprile-2106-n-50-nuovo-codice-appalti-pubblici/


1° Premio riconosciuto al vincitore, al netto di IVA e oneri previdenziali € 3.737,96

Premio riconosciuto al 2° classificato, al netto di IVA e oneri previdenziali € 1.800,00

Premio riconosciuto al 3° classificato, al netto di IVA e oneri previdenziali € 1.000,00

TOTALE IMPORTO PER PREMI RICONOSCIUTI € 6.537,96

Valore stimato per l’eventuale affidamento dei successivi livelli di progettazione

di cui al successivo articolo 21, comprensivo degli oneri previdenziali e al netto

di IVA

€ 14.773,83

TOTALE € 21.311,79

RILEVATO che la procedura è stata quindi inserita sulla Piattaforma START con le seguenti scadenze:

INIZIO FASE QUALIFICA 26/01/2023 ORE 14:00

FINE QUALIFICA 10/03/2023 ORE 12:00

INIZIO FASE PROCEDURA RISTRETTA 20/06/2023 ORE 09:00

FINE FASE PROCEDURA RISTRETTA 23/08/2023 ORE 12:00

VISTO CHE alla scadenza dei termini con Determinazione Dirigenziale n. 860 del 19/04/2023 si procedeva a

nominare la Commissione ai sensi dell’art. 77 del D. lgs. 50/2016, costituita dai seguenti sigg.

- Arch. Marco Novedrati – Dirigente dell’Area 2 del Comune di Terranuova Bracciolini (AR) – ruolo:

Presidente;

- Arch. Eleonora Ferrini - (Istr. Direttivo) dipendente del Comune di Terranuova Bracciolini – ruolo:

membro;

- Dr. Agronomo Lorenzo Venturi – dipendente del Comune di Figline e Incisa Val D’Arno – ruolo: membro

o Istr. Direttivo Cioli Angelo - Responsabile U.O.A. “Appalti e Contratti” del Comune di Terranuova

Bracciolini – ruolo: Segretario Verbalizzante senza diritto di voto.

RICHIAMATA la determinazione n. 2745 DEL 18.12.2023 avente ad oggetto: CONCORSO DI
PROGETTAZIONE IN DUE GRADI, AI SENSI DELL’ART. 154 COMMA 4 DEL D.LGS. 50/2016 E SS.MM.II., PER
LA PROGETTAZIONE DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA ROTATORIA DI PAPERINA SITA NEL COMUNE DI
TERRANUOVA BRACCIOLINI – APPROVAZIONE VERBALE FINALE – IMPEGNI DI SPESA - CIG: ZA139A3E30

DATO ATTO CHE:

• La prima fase, come da disciplinare di gara, si è conclusa in data 03.05.2023 quando la Commissione,

dopo aver ricevuto le proposte crittografate da parte del RUP, individua le cinque migliori secondo i

criteri contenuti nel disciplinare di gara e lo comunica al RUP;

• la seconda fase, con l’obiettivo di individuare un vincitore e di stilare una graduatoria di merito si è

utilmente svolta in due sedute, la prima in data 30.08.2023 e 11.12.2023, giusto verbale trasmesso

al RUP in data 11.12.2023;

• che in data 13.12.2023 si è tenuta la seduta pubblica per la decriptazione dei codici alfanumerici ai

sensi del disciplinare di gara al fine di individuare i nomi dei cinque vincitori della procedura;

RILEVATO che nella citata Determinazione n. 2745 del 28/12/2023, con cui sostanzialmente:



- Si approva approvava il Verbale definitivo (dopo l’ “accoppiamento” delle “offerte criptate” con i relativi

– effettivi operatori economici;

- Si procedeva all’impegno di spesa a favore dei n° 3 classificati (1°, 2° e 3° in graduatoria);

PRESO atto però che uno degli operatori economici – evidentemente per mero errore - era stato riportato in

modo “non completo” nel Verbale di gara;

VISTO all’uopo il Verbale di gara definitivo rettificato e da cui si estrapola la seguente tabella rettificata:

n.

Ragione Sociale

CRITTOGRAFATA – accoppiamento con gli Operatori effettivi

PUNTEGGIO

ATTRIBUITO DALLA

COMMISSIONE

1° PP897TR67TD

R.T.P. costituito da:

ARTIFEX Progetti s.r.l. (mandatario)

Sede: Via Poggio Bracciolini 5, 52028

Terranuova Bracciolini (AR) – P. IVA

01686030519

Arch. Simone Tellini (mandante)

Via Rosmini 11/8 - Bolzano

(C.F. TLLSMN75R18F656M)

69,00

2° 86WQ2178YF2

R.T.P. Arch. ANTONIO ANGELUCCI

(mandatario) – Arch. SERENA INNOCENTE

(mandante) – Perito Ind. DANIEL TREVISAN

(mandante)

Sede via Venanzio, 20 – Portogruaro (VE)

C.F. NGLNTN60E17E472H - P. IVA 02463400271

62,00

3° 78YYU56RE12

ARCH. AZZONI MARCO STEFANO

Sede: VIA CONCINO CONCINI N. 36 – 52028

TERRANUOVA BRACCIOLINI (AR) - 02099910511

58,67

4° L67FGEE432T

R.T.P. Arch. PILATI LEONARDO (mandatario) –

Ing. PIETRO SCARPINO (mandante) – Arch.

LUCIA NOVOLI (mandante)

Sede: Via Paolo Toscanelli n. 8 - Firenze (FI) –

C.F.: PLTLRD85R22D575V

51,67

5°

H43ZZ54EPJQ

Ing. GABRIELE LUTI

Sede: Via XX settembre n° 110 55049 Viareggio

(Lu) - P. IVA: 01962780464 49,00

ATTESA la necessità di addivenire all’approvazione del verbale rettificato al fine della puntuale

individuazione degli operatori economici “selezionati” come 1°, 2° e 3° in graduatoria;

VISTO che punto 6 (PAGAMENTO DEL PREMIO), 2° Cpv è testualmente riportato:



Nel caso di raggruppamenti il premio sarà corrisposto esclusivamente al soggetto indicato quale

capogruppo nella domanda di partecipazione

ATTESA la propria competenza in forza del Decreto Dirigenziale n. 220 del 25.01.2023 di “conferimento

all’ing. Lignoli Stefano delle funzioni di P.O. del Servizio Lavori Pubblici all’interno dell’area 2 servizi del

territorio”;

DETERMINA

PER LE MOTIVAZIONI NORMATIVE E FATTUALI COME DESCRITTE IN PREMESSA:

1)- DI rettificare la determinazione n. 2745 del 28.12.2023 come riportato in “Narrativa” e quindi

APPROVARE l’allegato Verbale di gara rettificato (parte integrante e sostanziale del presente Atto) inerente

il “CONCORSO DI PROGETTAZIONE IN DUE GRADI, AI SENSI DELL’ART. 154 COMMA 4 DEL D.LGS. 50/2016 E

SS.MM.II., PER LA PROGETTAZIONE DELLA RIQUALIFICAZIONE DELLA ROTATORIA DI PAPERINA SITA NEL

COMUNE DI TERRANUOVA BRACCIOLINI;

2)- DI DARE ATTO CHE dal citato Verbale emerge la seguente graduatoria di merito che con il presente

Provvedimento si approva in via definitiva:

1. n.

Ragione Sociale

CRITTOGRAFATA – accoppiamento con gli Operatori effettivi

PUNTEGGIO

ATTRIBUITO DALLA

COMMISSIONE

1° PP897TR67TD

R.T.P. costituito da:

ARTIFEX Progetti s.r.l. (mandatario)

Sede: Via Poggio Bracciolini 5, 52028

Terranuova Bracciolini (AR) – P. IVA

01686030519

Arch. Simone Tellini (mandante)

Via Rosmini 11/8 - Bolzano

(C.F. TLLSMN75R18F656M)

69,00

2° 86WQ2178YF2

R.T.P. Arch. ANTONIO ANGELUCCI

(mandatario) – Arch. SERENA INNOCENTE

(mandante) – Perito Ind. DANIEL TREVISAN

(mandante)

Sede via Venanzio, 20 – Portogruaro (VE)

C.F. NGLNTN60E17E472H - P. IVA 02463400271

62,00

3° 78YYU56RE12

ARCH. AZZONI MARCO STEFANO

Sede: VIA CONCINO CONCINI N. 36 – 52028

TERRANUOVA BRACCIOLINI (AR) - 02099910511

58,67

4° L67FGEE432T

R.T.P. Arch. PILATI LEONARDO (mandatario) –

Ing. PIETRO SCARPINO (mandante) – Arch.

LUCIA NOVOLI (mandante)

Sede: Via Paolo Toscanelli n. 8 - Firenze (FI) –

C.F.: PLTLRD85R22D575V

51,67



5°

H43ZZ54EPJQ

Ing. GABRIELE LUTI

Sede: Via XX settembre n° 110 55049 Viareggio

(Lu) - P. IVA: 01962780464 49,00

3) – DI DARE ATTO che rimangono “fermi”, perfettamente validi ed operanti tutti gli altri punti di cui alla

Determinazione n. 2745 del 18.12.2023;

4)- DI TRASMETTERE la presente determinazione ai vincitori mediante pubblicazione sulla Piattaforma

START ex art. 76, comma 5 del D. lgs. 50/2016;

5)- DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto pubblico all’albo pretorio online elettronico del comune.

Il Dirigente dell'UOA Contratti Pubblici
Arch. Marco Novedrati

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi
informatici del Comune di Terranuova Bracciolini, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005.


